
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ — КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

05.03.2025                                                                                                     № 822-п 

 

 

О мерах профилактики бешенства животных  
на территории Беловского городского 
округа в 2025 - 2026 годы 
 

 

С целью обеспечения эпизоотической ситуации по бешенству 

животных Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое решение «О мерах профилактики 

бешенства животных на территории Беловского городского округа в 

2025 - 2026 годы» от 27 февраля 2025 года № 3. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информацией 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

3. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

 

Врио Главы  

Беловского городского округа                                            Г.В. Овчинникова 

 

 



2 
 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 05.03.2025 № 822-п 

 

Администрация Беловского городского округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 
 

27.02.2025                                                                                             №    3   

 

 

«О мерах профилактики бешенства животных  
на территории Беловского городского  
округа в 2025 - 2026 годы» 

 

Рассмотрев материалы эпизоотической ситуации по бешенству 

животных, по Кемеровской области - Кузбассу отмечается неблагополучная 

ситуация. 

Бешенство (гидрофобия) - опасное острое вирусное инфекционное 

заболевание, с абсолютной летальностью. Бешенство можно только 

предотвратить, средств лечения уже развившегося заболевания не 

существует. 

По данным Всемирной организации здравоохранения ежегодно в 

мире от бешенства умирают около 60 тысяч человек. Самый высокий 

уровень смертности регистрируется в Азии и Африке. 

В 2010 - 2024 годах в Российской Федерации зарегистрировано более 

60 случаев гидрофобии людей. Основной причиной гибели людей от 

бешенства на территории России являлось не обращение или позднее 

обращение за медицинской помощью. 

На территории Российской Федерации источником заражения чаще 

всего являются собаки, кошки, из диких животных - лисицы, летучие мыши, 

ежи, барсуки, волки. Реже заражение происходит в результате контакта с 

больными коровами, овцами, лошадьми, грызунами. 

На территории Российской Федерации источником заражения чаще 

всего являются собаки, кошки, из диких животных - лисицы, летучие мыши, 

ежи, барсуки, волки. Реже заражение происходит в результате контакта с 

больными коровами, овцами, лошадьми, грызунами 

В 2024 году в Кемеровской области - Кузбассе ветеринарной службой 

лабораторно подтвержден диагноз «бешенство» одному дикому (лисица) и 

двум домашним (собаки) животным в Топкинском, Ленинск-Кузнецком и 

Промышленновском муниципальных округах. С больными животными 



3 
 

контактировало 3 человека, всем им проведено антирабическое лечение. 

В январе 2025 года зарегистрировано 2 случая бешенства у 

животных: на территории Кемеровского муниципального округа у дикого 

животного (лисица), контактных лиц не выявлено; на территории Ленинск-

Кузнецкого муниципального округа у домашнего животного (собака). С 

больным животным контактировали 2 человека (хозяева собак). В 

настоящее время пострадавшим лицам проводится антирабическое лечение 

(курс вакцины антирабической культуральной концентрированной 

очищенной инактивированной (КОКАВ) - 6 инъекций). Антирабический 

иммуноглобулин не вводился, что является нарушением требования п. 

1778 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней». 

На протяжении последних 10 лет на территории Кемеровской 

области- Кузбасса не снижается количество лиц, пострадавших от укусов 

животными. Ежегодно показатель на 100 тыс. населения превышает 

показатели Российской Федерации на 15-20 %.  

В 2024 году в медицинские организации Кузбасса за антирабической 

помощью обратилось 7558 человек по поводу повреждений, нанесенных 

животными. Показатель на 100 тыс. населения составил 296,7, что на 3,2 % 

выше относительно показателя предыдущего года (287,6 на 100 тыс. 

населения - 7385 случаев). Из числа обратившихся за антирабической 

помощью 1974 человека - дети до 14 лет, показатель на 100 тыс. населения 

составил 452,0. 

В 2024 году зарегистрировано 5443 человека, пострадавших от 

укусов, нанесенных собаками (домашними и безнадзорными), что 

составило 72,01 %  от общего числа обратившихся за антирабической 

помощью. От укусов дикими животными пострадало 194 человека (2,56 

%),  что на 11,1 %  выше по сравнению с предыдущим годом. 

В 2024 году в медицинских организациях Кемеровской области - 

Кузбасса назначено антирабическое лечение 7397 пострадавшим, что 

составило 97,86 % от общего числа обратившихся за антирабической 

помощью. 

Полный курс вакцинации получили только 4027 человек, что 

составило 54,44 %  от общего числа назначенных на вакцинацию. 

Удельный вес отказов из числа назначенных прививок составил 

17,64%  - 1305 человек; удельный вес лиц, самостоятельно прекративших 

курс вакцинации составил 27,92 % - 2065 человек. 

В медицинских организациях Кузбасса не в полном объеме 

проводится постэкспозиционная профилактика бешенства лицам, 

пострадавшим от укусов дикими и безнадзорными животными, с 

повреждениями опасной локализации, множественными и обширными 

укусами. Так, антирабический иммуноглобулин не применялся в 

медицинской организации города Белово. 

В 2024 г. получили комбинированный курс иммунизации 



4 
 

антирабическим иммуноглобулином и антирабической вакциной всего 395 

человек, несмотря на то, что зарегистрировано 194 человека с 

повреждениями, нанесенными дикими животными и 3463 человека, 

пострадавших от укусов безнадзорными животными. 

Всего за помощью в 2024 году в медицинские организации Беловского 

городского округа за антирабической помощью обратилось 349 человек, в 

том числе детей до 17 лет -124. Из них покусано домашними животными -212 

человека, безнадзорными животными – 134 человека, дикими животными -3 

человека (2 -белка, 1- барсук). 

Было назначено антирабическое лечение 349 пострадавшим, что 

составило 100 % от общего числа обратившихся за антирабической 

помощью. 

Полный курс вакцинации получили только 259 человек, что 

составило 24,9 %  от общего числа назначенных на вакцинацию. 

Удельный вес отказов из числа назначенных прививок составил 

17,64%  - 87 человек; удельный вес лиц, самостоятельно прекративших 

курс вакцинации составил 0,85% - 3 человека. 

В 2024 г. получили комбинированный курс иммунизации 

антирабическим иммуноглобулином и антирабической вакциной всего 3 

человека, несмотря на то, что зарегистрировано 3 человека с 

повреждениями, нанесенными дикими животными и 134 человека, 

пострадавших от укусов безнадзорными животными. 

РЕШИЛА: 

1. Начальнику территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе Урванцевой Е.В., Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области – Кузбассе» в г. Белово и 

Беловском районе Терентьевой Л.Г.: 

1.1. Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая 

обращаемости за медицинской помощью лиц, подвергшихся риску 

инфицирования вирусом бешенства дикими и безнадзорными животными, 

лиц получившие тяжелые и множественные укусы и укусы опасной 

локализации, лиц, имеющих отягощенный анамнез с заполнением карты 

эпидемиологического обследования инфекционного заболевания 

1.2. Обеспечить постоянную связь и обмен информацией с ГБУ 

«СББЖ» при подозрении на заболевание бешенством и регистрации случаев 

бешенства для организации и проведения своевременного 

эпидемиологического расследования в очаге. 

2. Руководителям медицинских организаций: 

2.1. Обеспечить немедленное информирование территориального 

отдела Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в 



5 
 

городе Белово и Беловском районе (далее – Территориальный отдел) о 

регистрации лиц, обратившихся за антирабической помощью, покусанных 

животными подозрительными на заболевание бешенством. 

2.2. Обеспечить проведение полного комбинированного курса лечебно-

профилактической иммунизации лицам, подвергшимся риску заражения 

бешенством, в том числе с повреждениями, нанесенными дикими животными 

антирабическим иммуноглобулином и антирабической вакциной (6 

инъекций). 

2.3. Обеспечить подготовку медицинских работников по вопросам 

профилактики бешенства, оказанию антирабической помощи; обратить 

внимание на информирование пострадавших о возможных неблагоприятных 

последствиях при отказе, самовольном прекращении или нарушении курса 

лечебно-профилактической иммунизации.   

2.4. Обеспечить доступное информирование населения о 

необходимости немедленного обращения за медицинской помощью после 

контакта с подозрительным на бешенство, диким или безнадзорным 

животным; иммунизации домашних животных против бешенства; 

организации наблюдения за животными, нанесшими повреждения человеку в 

течение 10 календарных дней. 

3. Начальник ГБУ "Беловская СББЖ" Миронову А.Н.: 

3.1. Осуществлять иммунизацию против бешенства всех домашних 

плотоядных животных. 

3.2. Осуществлять 10-дневное наблюдение за животными, 

покусавшими людей, с предоставлением результатов наблюдения в ГБУЗ 

«Беловская городская многопрофильная больница». 

3.3. Осуществлять информирование населения о необходимости 

ежегодной вакцинации домашних животных против бешенства через 

средства массовой информации. 

3.4. Обеспечить постоянную связь и обмен информацией с 

Территориальным отделом при подозрении на заболевание бешенством и 

регистрации случаев бешенства среди животных для организации и 

проведения своевременного эпидемиологического расследования в очаге 

бешенства. 

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель санитарно- 

противоэпидемической комиссии                                             Г.В. Овчинникова 

 


